
1 O.D. Nº 145 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

los meses de febrero y marzo de 2010, que se detallan 
a continuación:
 – Premio Goya a la mejor película hispanoame-

ricana. 
 – Premio Goya Actriz Revelación que recayó en 

la actriz y cantante Soledad Villamil. 
 – Premio Oscar a la mejor película extranjera.

3. Disponer la entrega de distinciones especiales al 
director Juan José Campanella y a los protagonistas 
Ricardo Darín, Soledad Villamil, Guillermo Francella 
y Pablo Rago, en una ceremonia que se llevará a cabo 
en el Palacio del Congreso.

Sala de la comisión,  23 de marzo de 2010.

Roy Cortina. – Margarita Ferrá de Bartol. 
– Norah S. Castaldo. – Silvia L. Risko. – 
María E. Chieno. – Paula C. Merchán. – 
Nora E. Videla. – María J. Acosta. – Elsa 
M. Álvarez. – Miguel Á. Barrios. – Rosana 
A. Bertone. – Gloria Bidegain. – Rosa L. 
Chiquichano. – Gustavo A. H. Ferrari. – 
Claudia F. Gil Lozano. – Olga E. Guzmán. 
– Fernando Á. Iglesias. – Eduardo E. 
Kenny. – Mirta A. Pastoriza. – Héctor H. 
Piemonte. – Juan C. Scalesi. – Gustavo E.  
Serebrinsky.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los proyec-
tos de declaración de la señora diputada Comelli y de 
la señora diputada Perié por los que se expresa beneplácito 
y reconocimiento por la película El secreto de sus ojos, de 
Juan José Campanella, y los proyectos de resolución del 
señor diputado Cortina, de los señores diputados Scalesi 
y  Manjur, de la señora diputada Bianchi, de la diputada 
Caselles, y de los señores diputados Oliva, Brue, Pérez (J. 
R.) y Herrera, todos sobre el mismo tema.

 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS
2010

ORDEN DEL DÍA Nº 145

COMISIÓN DE CULTURA
Impreso el día 6 de abril de 2010 

Término del artículo 113: 15 de abril de 2010 

SUMARIO: Película El secreto de sus ojos, dirigida 
por Juan José Campanella. Declaración de interés de 
esta Honorable Cámara y cuestiones conexas. 

 1. Comelli. (42-D.-2010.)
 2. Cortina. (238-D.-2010.)
 3. Cortina. (239-D.-2010.)
 4. Scalesi y Mansur. (326-D.-2010.)
 5. Bianchi. (775-D.-2010.)
 6. Oliva, Brue, Pérez, (J. R.) y Herrera. (867-

D.-2010.)
 7. Perié (J. A.). (1.062-D.-2010.)
 8. Caselles. (1.108- D.-2010.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:
La Comisión de Cultura ha considerado los proyectos 

de declaración de la señora diputada Comelli y de la se-
ñora diputada Perié, por los que se expresa beneplácito y 
reconocimiento por la película El secreto de sus ojos, de 
Juan José Campanella, y los proyectos de resolución del 
señor diputado Cortina, de los señores diputados Scalesi 
y Manjur, de la señora diputada Bianchi, de la señora 
diputada Caselles, y de los señores diputados Oliva, Brue, 
Pérez (J. R.) y Herrera, todos sobre el mismo tema; y, por 
las razones expuestas en el informe que se acompaña 
y las que dará el miembro informante, aconseja la 
aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación,...
RESUELVE:

1. Declarar de interés de esta Honorable Cámara la 
película El secreto de sus ojos, dirigida por Juan José 
Campanella.

2. Expresar beneplácito por las distinciones inter-
nacionales con que fue galardonado el citado fi lm, en 



2 O.D. Nº 145 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

Las señoras y señores diputados, al iniciar el tratamiento 
de estas iniciativas, han tenido en cuenta que el fi lm men-
cionado ha sido producto de excelentes interpretaciones, 
técnicas y dirección, que dieron por resultado esta 
impecable realización. En el mismo sentido, es de re-
saltar la importancia del cine nacional, que es visto y 
consumido en otras latitudes y que se ha transformado 
en un verdadero difusor de nuestra cultura. Por ello, 
creemos necesaria esta declaración de interés y al 
mismo tiempo distinguir con una mención especial a 
las personalidades que con su arte y esfuerzo han co-
locado en lo más alto a nuestra cinematografía. Por lo 
expuesto, las señoras y señores diputados, integrantes 
de esta comisión, han decidido dictaminar favorable-
mente las presentes iniciativas en forma unifi cada.

Roy Cortina.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación,...

DECLARA:

Expresar su beneplácito por la nominación de la 
película argentina El secreto de sus ojos, del director 
Juan José Campanella, la cual competirá por los pre-
mios Oscar, el próximo 7 de marzo en el rubro: Mejor 
película en lengua extranjera.

Asimismo, manifestar el reconocimiento de la 
Honorable Cámara de Diputados de la Nación, al fi lm 
protagonizado por Ricardo Darín y Soledad Villamil, 
el cual ya obtuvo dos premios Goya, de la Academia 
Española de Cine.

Alicia M. Comelli.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación,...
RESUELVE:

Expresar su beneplácito por los reconocimientos 
que, en el orden nacional e internacional, recibió 
la película El secreto de sus ojos, dirigida por Juan 
José Campanella y basada en la obra La pregunta 
de sus ojos, de Eduardo Sacheri; en particular, la 
nominación a los premios Oscar otorgados por la 
Academia de las Artes y las Ciencias Cinematográ-
fi cas de Hollywood y la obtención del Premio Goya 
a la Mejor película extranjera de habla hispana, de 
la Academia de las Artes y las Ciencias Cinemato-
gráfi cas de España.

Roy Cortina.

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación,...
RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara, la 
película El secreto de sus ojos, dirigida por Juan José 
Campanella y basada en la novela La pregunta de sus 
ojos de Eduardo Sacheri.

Roy Cortina.

4

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación,...
RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara de 
Diputados la película El secreto de sus ojos, de Juan 
José Campanella.

Juan C. Scalesi.– Ricardo Mansur.

5

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación,...
RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara de 
Diputados El secreto de sus ojos, por haber obtenido 
el premio a la mejor película extranjera en los premios 
Oscar, realizado el día 8 de marzo de 2010 en Los 
Ángeles, Estados Unidos de América.

Ivana M. Bianchi.

6

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación,...
RESUELVE:

Expresar beneplácito por el Oscar a la Mejor película 
extranjera que obtuvo la producción cinematográfi ca 
argentina El secreto de sus ojos, dirigida por Juan José 
Campanella y basada en la obra La pregunta de sus ojos 
de Eduardo Sacheri, de parte de la Academia de las 
Artes y las Ciencias Cinematográfi cas de Hollywood, 
el 7 de marzo pasado.

Disponer, a través de la presidencia de la Hono-
rable Cámara de Diputados de la Nación, la entrega 
de distinciones a su director Juan José Campanella, 
y los protagonistas Ricardo Darín, Soledad Villamil, 
Guillermo Francella y demás actores, mediante la rea-



3 O.D. Nº 145 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

mejor película en lengua extranjera, del director Juan 
José Campanella.

Julia A. Perié.
8

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación,...

RESUELVE:

Expresar beneplácito por el premio Oscar de la 
Academia de Artes y Ciencias Cinematográfi cas de 
Estados Unidos a la mejor película extranjera obtenida 
por la película argentina El secreto de sus ojos, el día 
8 de marzo de 2010.

Graciela M. Caselles.

lización de un acto en el Palacio Legislativo, cursando 
las invitaciones que fueren pertinentes.

Cristian R. Oliva. – Daniel A. Brue. – José 
A. Herrera. – Jorge R. Pérez.

7

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación,...
DECLARA:

Expresar su beneplácito y reconocimiento, por el 
premio Oscar obtenido por la película argentina El 
secreto de sus ojos, el pasado 7 de marzo, como la 

  O.D. Nº 145 3


